PAGE
2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

05.02.2018

     № 238
	Об утверждении Порядка                    и размеров возмещения расходов, связанных                       со служебными командировками, работникам муниципальных учреждений города Березники

В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации и в целях применения единого порядка возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам муниципальных учреждений города Березники

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемые Порядок и размеры возмещения  расходов, связанных со служебными командировками, работникам муниципальных учреждений города Березники (далее - Порядок).

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.

3.Разместить настоящее постановление и Порядок, указанный              в пункте 1 настоящего постановления, на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяется                     на правоотношения, возникшие с 01.01.2018.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей главы администрации                                        по соответствующим направлениям деятельности.
Глава города

                   С.П.Дьяков
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

администрации города

от 05.02.2018 № 238
Порядок и размеры возмещения расходов, связанных
со служебными командировками, работникам муниципальных учреждений города Березники

I.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам муниципальных учреждений города Березники (далее - Порядок) разработаны в соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения единого порядка                           и размеров возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации,                 работникам муниципальных учреждений города Березники (далее                   соответственно - работники, учреждения).

1.2.Работнику, направляемому в служебную командировку, возмещаются расходы, связанные с ней, в соответствии с настоящим Порядком.

1.3.При направлении работника в служебную командировку                  на территории Российской Федерации ему возмещаются:

1.3.1.расходы по проезду;

1.3.2.расходы по найму жилого помещения;

1.3.3.дополнительные расходы, связанные с проживанием                  вне постоянного места жительства (суточные);

1.3.4.иные расходы, произведенные работником с разрешения или ведома работодателя.

1.4.Расходы, связанные со служебной командировкой, но                   не подтвержденные соответствующими документами, оформленными в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, работнику не возмещаются.

II.Возмещение расходов по проезду

2.1.Расходы на проезд к месту командирования и обратно                      к месту постоянной работы возмещаются командированному работнику по фактическим затратам (включая страховой взнос                    на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы                      за пользование постельными принадлежностями), подтвержденным соответствующими проездными документами (билетами                            на железнодорожный, водный и пассажирский автомобильный транспорт; электронными проездными документами (билетами)                   и электронными контрольными купонами на железнодорожный транспорт; маршрут/квитанциями электронного пассажирского билета и  посадочными талонами на воздушный транспорт), по следующим нормам:

2.1.1.воздушным транспортом - по тарифу в салоне экономического класса;

2.1.2.железнодорожным транспортом - по фактическим расходам, не превышающим стоимости проезда в купейном вагоне,        не являющемся вагоном повышенной комфортности;

2.1.3.водным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше стоимости проезда в четырехместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров;

2.1.4.пассажирским автомобильным транспортом (кроме такси) - по фактическим расходам.
III.Возмещение расходов по найму жилого помещения

3.1.Расходы по найму жилого помещения возмещаются                         по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, оформленными в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2.Расходы по найму жилого помещения возмещаются                         по фактическим затратам, но не более стоимости одноместного номера (отдельной комнаты) и не свыше 5 000 рублей в сутки,                            а в г. Москва и г. Санкт-Петербург - не свыше 6 000 рублей,                         за каждые сутки нахождения в пункте служебной командировки                    со дня прибытия командированного работника в пункт назначения                   и по день выезда из него.

3.3.Командированному работнику при предоставлении подтверждающих документов оплачиваются также расходы                         на бронирование мест в гостиницах, а также по найму жилого помещения во время вынужденной остановки в пути.

IV.Возмещение дополнительных расходов, связанных
с проживанием вне постоянного места жительства (суточные)

4.1.Дополнительные расходы, связанные с проживанием                      вне места постоянного жительства (суточные), за каждый день нахождения в служебной командировке на территории Российской Федерации), включая выходные и нерабочие праздничные дни,                 а также дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в дороге, возмещаются в следующих размерах:

4.1.1.в городах Москва и Санкт-Петербург - до 700 рублей сутки;

в других городах Российской Федерации - до 500 рублей в сутки.

4.2.Конкретный размер суточных определяется каждым учреждением самостоятельно на основании локального нормативного акта учреждения.
V.Возмещение иных расходов, связанных со служебной командировкой и произведенных работником с разрешения                   или ведома работодателя

5.1.Работнику возмещаются иные расходы, произведенные работником с разрешения или ведома работодателя (расходы, связанные со сдачей ранее приобретенных проездных билетов в связи                      с погодными условиями или по иным уважительным причинам и др.), связанные со служебной командировкой и подтвержденные соответствующими документами, оформленными в соответствии                   с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2.При направлении тренера-преподавателя в служебную командировку за пределы Российской Федерации с целью участия                 в спортивных соревнованиях и учебно-тренировочных сборах, применяются нормы расходов, утвержденные постановлением администрации города от 21.04.2016 № 1238 «Об утверждении Порядка финансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Город Березники» физкультурно-массовых мероприятий и спортивных соревнований, включенных в годовые и календарные планы структурных подразделений администрации города                                и муниципальных учреждений муниципального образования «Город Березники», и норм расходов средств бюджета муниципального образования «Город Березники» на организацию и проведение физкультурно-массовых мероприятий и спортивных соревнований муниципального образования «Город Березники».

VI.Оформление отчета о служебной командировке

6.1.Работник по возвращении из служебной командировки обязан представить работодателю в течение трех рабочих дней авансовый отчет об израсходованных в связи со служебной командировкой денежных суммах и произвести окончательный расчет.

6.2.К авансовому отчету прилагаются документы о фактических расходах по проезду, документы о найме жилого помещения                               и об иных расходах, связанных со служебной командировкой, произведенных работником с разрешения или ведома работодателя.

_1183356867.doc
[image: image1.png]